1

 國立臺東專科學校

109 學年度學雜費審查會議紀錄

開會時間：109 年 5 月 27 日(星期三)14:00

開會地點：本校誠樸校區 502 會議室

主  席：張禎祐 副校長

出席人員：副校長張禎祐主任、秘書室傅怡禎主任、教務處蔡志賢主任、學務

處洪維澤主任、總務處謝銘哲主任、研究發展處林景行主任、圖書

資訊中心侯浩生主任、進修部陳清河主任、主計室林裕芳主任、餐

旅管理科鄒慧芬主任、園藝暨景觀科吳榮彬主任、動力機械科林信

志主任、資訊管理科蔡年泰主任、建築科陳星皓主任、食品科技科

危貴金主任、創意商品設計科陳加峯主任、電機工程科韓端勇主任、

行銷與流通管理科歐瑋明主任、學生代表盧昱全同學

列席人員：體育組陳智彥組長、註冊組彭永良組長、歐慧玲組員

壹、主席致詞

貳、業務報告

     一、本校108學年度學雜費審查會議決議，本校專科學生使用游泳池之代辦

        費，由學務處體育組擬定收費基準表提送行政會議及校務基金管理委

        員會審議，並請教務處註冊組追蹤辦理進度，限於109年1月30日前完

        成相關程序，並將該案列入管考。該項收費規定業經校內相關程序訂

        定完成，並擬於109學年度併同學雜費收取，提送本會議審議。

參、討論事項

案由一                                 (提案單位：教務處註冊組)

本校 109 學年度專科各科學雜費收費標準一案，請審議。

    說明：

      一、依教育部 109 年 4月 13 日臺教高通字第 1090044397 號函說明，

          109 學年度學雜費調幅上限為 2.5％，如擬調整學雜費收費基準，需

          符合「專科以上學校學雜費收取辦理」有關「財務指標」、「助學指

          標」及「辦學綜合指標」之審議基準。其中「財務指標」審議基準

          為近三年自籌數高於學雜費收入，「助學指標」審議基準為學校獎助

2

        學金占學雜費收入比率＞5％；助學金占獎助學金比例＞70％，經查本

        校未符該項審議基準，無法調幅學雜費收費基準(如下表)。(附件一：

        教育部來文)

財務指標檢視表

項  目

金額/比率

說明 106 年度

/105 學年

107 年度

/106 學年

108 年度

/107 學年

106-108 年

/105-107 學

年度平均

學雜費收入
63,573,667

元

62,955,645

元

57,312,825

元

61,280,712

元

公

立

自籌數
53,748,588

元

47,619,045

元

81,396,884

元

60,921,506

元

近 3 年自籌

數高於學雜

費收入。

1.□符合

2.■不符合

近 3年學校

自籌數與學

雜費收入平

均差額

9,825,079

元

15,336,600

元

24,084,059

元

359,206 元

助學指標檢視表
項目 金 額/比率

說    明
108 年度/107 學年

學校提撥獎助學金 28,285,225 元

學校獎助學金占學雜費比例 183％ 學校獎助學金占學雜費

收入比率＞5％。

1.■符合

2.□不符合

學校助學金 12,845,615 元

學校助學金占學校提撥獎助學

金比例

45％
助學金占獎助學金比例＞

70％

1.□符合

2.■不符合

(如排除指定捐贈之獎學

金支出，請敘明金額為

元)

3

辦學綜合指標檢視表

     二、109 年度起創意商品設計科五專停招，二專開始招生，其學雜費收取，

          擬比照建築科學雜費金額(學費 10,324 元、雜費新 12,056 元，共計

          22,380 元)，其餘科系 109 學年度擬不調整學雜費，其收費基準依

          108 學年度辦理。(附件二：科務會議紀錄) (附件三：108 學年度收

          費基準表)

三、檢附本校 109 學年度學雜費收費基準一覽表(草案)。(附件四：109

    學年度收費基準表)

    決議：

      一、本校「財務指標」未符合審議基準，109 學年度不調整學雜費收費基

          準。

      二、二專創意商品設計科學雜費收費基準比照建築科學雜費金額(學費

          10,324 元、雜費新 12,056 元，共計 22,380 元)。

案由二                                 (提案單位：教務處註冊組)

審查本校 109 學年度專科部代辦費與使用費，請審議。

   說明：

項       目 說         明

該一學年度上學期日間學制生師比值在23以下。 1.■符合

2.□不符合

日間學制生師比: 11.52 (d = a / c)

日間學制學生總數(a): 1003

專任師資數(b): 66

可計算生師比之師資數(c): 87

近 3 年無校(財)務違法或不當，情節重大，經本

部糾正或要求限期改善。
1.■符合

2.□不符合

近 3年無違背「專科以上學校學雜費收取辦法」

所定指標或程序之情事。

1.■符合

2.□不符合

4

  一、依據「專科以上學校向學生收取費用辦法」辦理。

  二、本校註冊單收費項目除學費、雜費外，尚包含學生平安保險費、新

      生健康檢查費與電腦及網路通訊使用費。

  三、學生平安保險費係依本校 108 年招標結果決定收費金額，每人 499

      元；新生健康檢查費因尚未完成招標程序，待完成依決標結果收費。

      (附件五：契約書)

  四、電腦及網路通訊使用費依「國立臺東專科學校電腦及網路通訊使用

      費收費辦法」收取使用費每人 380 元。(附件六：收費辦法)

決議：照案通過。

案由三                                 (提案單位：學務處體育組)

將游泳池維護費納入學雜費共同收費，請審議。

   說明：

  一、依據「國立臺東專科學校游泳池設施外借管理辦法」辦理。

  二、檢附上揭辦法如附件七(附件七：管理辦法)。

決議：照案通過。惟若遇天然災害、嚴重傳染疾病發生等不可抗力之因素，

      致全學期停止上游泳課時，應不予收費，已收費者應予全額退費。

      另請體育組將退費規定明訂於「國立臺東專科學校游泳池設施外借

      管理辦法」。

肆、臨時動議

伍、散會

5

附件一

6

7

附件二

8

9

附件三

10

附件四

11

附件五

12

附件六

13

附件七

14